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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje analýze a návrhu internetového informačního sys-
tému pro podporu komunitního vzdělávání. Pro tyto účely využívá agregace
cloudových služeb do systému. V první části se nachází teoretický úvod do pro-
blematiky vzdělávání, komunit a konkrétních cloudových řešení. Druhá část
navazuje analýzou a návrhem systému, který realizuje propojení těchto služeb.

Klíčová slova komunita, cloud, vzdělávání, agregace

Abstract

Bachelor thesis focuses on concept of internet education system for various
communities. System uses aggregation of existing cloud services for these pur-
poses. First part contains theoretical base to education, communities and exact
cloud services. Second part follows with analysis and concept of the system
bringing these services together.

Keywords community, cloud, education, aggregation
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou internetového vzdělávání a s ním
spojeným využíváním cloudových služeb.

Cloudové služby jsou trendem současnosti i budoucnosti vzhledem k je-
jich snadnému použití a malým nárokům především na hardwarové zdroje z
hlediska uživatele. Tyto služby mohou být využity také k rozšíření možností
dalšího vzdělávání pro zájmové skupiny (komunity). Komunitou se v tomto
případě myslí jakákoliv skupina se zájmem o obohacení svých znalostí. S roz-
šířením internetu do domácností je možné přenést i tuto sféru do elektronické
oblasti.

Cílem práce je navrhnout informační systém, který bude v sobě agregovat
cloudové služby využitelné pro oblast vzdělávání.

Vzhledem k charakteru práce je většina zdrojů v elektronické podobě.
Knihy a další literární podklady jsou v této oblasti méně používané.

Struktura práce

První kapitola se zabývá obecnou problematikou vzdělávání, kde se zabý-
vám konceptem vzdělávacích informačních systémů, charakteristikou komunit
a možnostmi využití těchto principů v informačních systémech.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na poskytování internetových služeb, přede-
vším pak cloudových řešení. Podrobněji popisuji ta řešení, která se dají využít
z hlediska vzdělávání.

Ve třetí až sedmé kapitole se podrobněji věnuji vybraným cloudovým ře-
šením. Jedná se o obecné popisy služeb a specifikace jejich veřejných API
rozhraní.

Následující dvě kapitoly obsahují samotnou analýzu a návrh informačního
systému pro podporu komunitního vzdělávání. Jedná se o agregaci cloudových
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služeb a možnosti jejich využití v daném kontextu. Analytická část je zamě-
řena na obecnou funkčnost systému a specifikaci požadavků, případů užití
a procesů. Zároveň je zde uveden návrh databáze včetně doménového modelu
s popisem jednotlivých entit. Návrhová část se zabývá podrobněji samotnou
implementací databáze a propojení s cloudovými službami z hlediska techno-
logického řešení.
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Kapitola 1
Vzdělávání

Se stále se rozvíjejícími lidskými znalostmi je na vzdělávání kladen čím dál
větší důraz. Ke každé činnosti v současném světě je potřeba mít určité zna-
losti [5]. Školy jsou odborně zaměřovány na úzké oblasti s tím, že ostatních
oborů se dotýkají pouze okrajově, především z hlediska souvislostí s daným
tématem. Člověk tedy získává ucelené a podrobné znalosti, ale pouze v úzkém
spektru toho, co je známo. Školy samozřejmě umožňují i studium nesouvisejí-
cích předmětů v rámci volitelných, ale to je umožněno pouze po dobu, kdy je
dotyčný studentem.

Pokud se chce člověk dozvídat více i po opuštění takových institucí, je třeba
hledat v jiných zdrojích. Typické místo je především knihovna, kde se infor-
mace nacházejí v podobě odborných tisků, které je možné pročítat a doplňovat
tak své dosavadní znalosti [2]. Při větším rozsahu požadovaného vzdělání ale
může být tato činnost dosti náročná a ne vždy dostatečná. Ne každá kniha
nebo jiný písemný materiál může obsahovat přesně to, co člověk hledá a bez
možnosti textového vyhledávání je to běh na dlouhou trať.

Vzdělávání má také své zákonitosti a dá se popsat v rámci čtyř pilířů,
na nichž je založen. Na obrázku 1.1 je znázorněn koncept sdílení znalostí.
Na tomto principu jsou také založeny vzdělávací informační systémy. Pro pří-
klad lze uvést některé systémy, které těchto pilířů využívají:

• edux [3]

• moodle [4]

Navrhovaný systém je zaměřen na podporu komunitního vzdělávání. Ko-
munitou je v tomto případě myšlena jakákoliv zájmová skupina, která sdílí
touhu po šíření znalostí. Nejedná se pouze o vytváření jednotlivých datových
záznamů, ale zároveň jde i o jejich propojení. Toho lze dosáhnout například
schůzkami v rámci sdílení znalostí, kdy jednotliví účastníci přispějí svou částí.
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1. Vzdělávání

Obrázek 1.1: Pilíře pro koncept vzdělávání.

1.1 Úloha internetu ve vzdělávání

S příchodem tzv. moderních technologií a především internetu se ale otevřela
i další možnost, jak se nadále průběžně vzdělávat, pokud o to má člověk zá-
jem [1]. Existuje množství publikací dostupných v elektronické podobě ve for-
mátu pdf. To umožňuje textové vyhledávání a další manipulaci s textem, která
urychluje zjištění přesně toho, co člověk potřebuje.

V rámci vzdělávání se využívá také jiných zdrojů, jako jsou audiozáznamy,
videozáznamy a další podpůrné služby. I v těchto případech lze najít ekvi-
valenty v elektronické podobě podobně, jako jsem to již zmínila u textových
záznamů.

Internetové vyhledávače navíc zajišťují téměř okamžitý přístup ke všem
informacím, které jsou na dané téma k dispozici a to nejen v rodném jazyce,
ale také i v jiných jazycích. Záleží, jaké parametry si při zadávání člověk zvolí.
Vyhledávání funguje na základě zadaných klíčových slov a výsledky jsou řazeny
podle relevance [6].

V současné době se také začíná rozšiřovat možnost internetových kurzů
pořádaných především univerzitami. Ty umožňují uživateli v rámci webových
stránek další vzdělávání formou on-line přednášek přímo z prohlížeče svého
PC, tabletu či jiného zařízení [7]. Informace jsou podávány nejrůznější formou
od prostého textu po videa, kde vyučující vysvětluje danou látku. Vzhledem
k těmto možnostem je snadnější získat přesné informace, které člověk hledá
i v daném kontextu. Jsou to zdroje na úrovni výuky na školách většinou zajiš-
ťované vyučujícími na univerzitách, které dané stránky provozují. Příkladem
internetových stránek, na nichž lze najít velké množství tématicky rozdělených
přednášek, jsou:

• Coursera [8]
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1.1. Úloha internetu ve vzdělávání

• Udacity [9]

• FutureLearn [10]

• edX [11]

• Khanova škola [12]

Kromě zaštítění univerzitní půdou se také rozšiřují studentské kluby, kde
si mohou zájemci vyměňovat zdroje informací a další potřebné detaily. Sdru-
žení lidí se stejnými zájmy může rozšířit možnosti propojování znalostí a zrych-
luje přístup k nim. Tohoto principu má navrhovaný systém využívat, protože
takový přístup funguje i u již výše zmíněných komunit. V navrhovaném sys-
tému se tedy nejedná o duplikaci již existujících kurzů, zaměřuje se na jinou
oblast vzdělávání, než je univerzitní výuka.
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Kapitola 2
Internetové služby

Sféra podpůrných služeb spojených se vzděláním se s masovým rozšířením
internetu přesunula také do elektronické podoby [13]. V té se jedná přede-
vším o poskytování například e-mailových služeb, komunikačních protokolů,
ale také externího úložiště nebo zobrazování uložených informací. Jedná se jak
o komerčně využitelné služby (placené), tak i o služby poskytované široké ve-
řejnosti zdarma. Ve většině případů ovšem i takové získávají příspěvky pomocí
dobrovolného daru.

Toto rozdělení ovšem není úplně navzájem se vylučující. Některé služby
používají oba způsoby zároveň, kdy pro platící uživatele nabízí větší kapacitu,
či další podpůrné služby. Neplatící tak mají omezené možnosti používání. Zá-
leží jen na konkrétním způsobu využití, zda tyto kapacity postačují, nebo
je třeba rozšířit možnosti za cenu příspěvku provozovateli.

Služby na internetu se neustále rozšiřují a mnoho firem již nabízí řešení
přímo na míru podle přání zákazníka. Takové služby na míru jsou placené.
Příkladem mohou být již výše zmiňované univerzitní projekty typu Coursera,
ale i firemní portály na soukromou správu účetnictví a podobně.


[…]

které mohou být uloženy do systému v přehledných tabulkách (Scribd umož-
ňuje i zobrazování spreadsheat typu dokumentů). Navíc informace o zdravé
výživě vložené do systému mohou být propojeny s lékařskými informacemi
(ať už oficiálními, nebo formou domácího lékaře) a umožnit tak snadnou do-
hledatelnost souvisejících faktorů.
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Shrnutí praktické části

Výše navrhovaný systém (jeho první verze) umožňuje evidenci uživatel a pří-
spěvků. Obsahuje způsob ukládání a zobrazování dat ve formě videozáznamů,
audiozáznamů, dokumentů a obrázků. Vše ostatní je řešeno obecným úložiš-
těm. Všechny tyto způsoby uchovávání znalostí jsou ukládány na cloudové
služby a pro jejich zobrazení není nutné stažení s výjimkou obecného úložiště.
Tímto splňuje systém tři ze čtyř pilířů vzdělávání stanovených v první ka-
pitole (sleduji, poslouchám, čtu). Co se týče komunikace, prozatím je v této
verzi umožněna pouze formou vkládání dokumentů. Je to z toho důvodu, že
samotná komunikace v rámci komunity je poměrně rozsáhlá kapitola a odvíjí
se od samotného charakteru uživatelů. V úvahu přichází například propojení
se sociálními sítěmi (Facebook, Twitter), různými fóry případně prosté vklá-
dání komentářů přes textové pole do databáze.

Jak jsem již uvedla výše, jedná se o prvotní verzi systému, která pokrývá
pouze základní funkčnost. Prvním krokem pro správné fungování by tedy bylo
doplnění stávajícího návrhu ještě o komunikační část umožňující efektivnější
komentování shromažďovaných dat.

Popsané možnosti praktického využití jsou jen příklady, o které jsem se opí-
rala v rámci navrhování celého systému. Jedná se však o dostatečně obecný
návrh, aby se dal aplikovat i na další podobné komunity.

V návrhu je počítáno s tím, že jediný vlastník bude mít práva adminis-
trátora. To by mohl být problém, pokud by více komunit chtělo sdílet stejný
systém a mít tak více oddělených samostatně spravovaných částí, které by
ovšem obsluhoval jediný server. Vzhledem k obecnosti návrhu ovšem není pro-
blém upravit částečně toto pravidlo, samotná struktura systému se tím nijak
nenaruší a zásah je minimální.
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Závěr

Cílem této práce byl popis konceptu informačních systémů, analýza existují-
cích řešení, které je možno v tomto kontextu využít, a následně návrh systému
pro jejich agregaci.

V první kapitole jsem rozebrala podrobně problematiku vzdělávání a kon-
cept souvisejících informačních systémů. Popsala jsem pilíře, s jejichž pomocí
lze takové systémy koncipovat. Základními faktory jsou videozáznamy, audi-
ozáznamy, dokumenty a komunikace.

Druhá kapitola se zaměřuje na dostupnost internetových služeb a jejich
možnosti využití v rámci komunitního vzdělávání. Z těchto služeb jsem zvolila
cloudové služby, které redukují požadavky na hardwarové zázemí. Zároveň je
výběr omezen na služby poskytované zdarma, díky čemuž se snižují i finanční
náklady na provoz navrhovaného systému. Následně jsou specifikovány jed-
notlivé cloudy, které je možno využít v navrhovaném systému především díky
jejich veřejnému API rozhraní.

Následujících pět kapitol popisuje jednotlivé vybrané cloudové služby a je-
jich API rozhraní. Jedná se konkrétně o YouTube (videozáznamy), Scribd (do-
kumenty), Imgur (obrázky), Soundcloud (audiozáznamy) a Dropbox (obecné
úložiště). Ve všech případech splňují požadavky na poskytování služeb zdarma
a existenci veřejného API rozhraní. To umožňuje přenos dat mezi cloudem
a navrhovaným systémem bez nutnosti stahování. V případě YouTube a Scribd
je to i existence relevantních materiálů.

Poslední dvě kapitoly se zabývají samotnou analýzou a návrhem informač-
ního systému pro komunitní vzdělávání. Ten agreguje výše zmíněné cloudové
služby. Na serveru, kde systém bude provozován, bude uložena pouze data-
bázi uživatelů a příspěvků a bude jej možno tedy provozovat jak na osobním
počítači, tak i na pronajatém serveru. V rámci zaměření na komunitu je zde
řešena i hierarchie uživatelů usnadňující správu systému.

Pro úplné splnění požadavků pro informační vzdělávací systém stanove-
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ných v úvodní kapitole by systém měl být rozšířen ještě o komunikační pro-
středky a vytváření komentářů. Jelikož se v tomto případě jedná o poměrně
rozsáhlou oblast a záleží také na zaměření konkrétní komunity, která bude
systém využívat, je toto zmíněno pouze v dalších krocích. Navržený systém je
pouze první verzí obsahující základní funkčnost.

Práce je koncipována abstraktně a analyticky, aby bylo možno ji upravit
podle konkrétních požadavků.

Výsledná práce by měla přiblížit možnosti vzdělávání pomocí internetových
služeb a především také upozornit na možnosti využití cloudových řešení. Ty
se stále více rozšiřují a vzhledem k jejich specifikacím umožňujícím snadné
využití úložiště bez technických prostředků jsou trendem i do budoucna. Zá-
roveň je zde přiblížena možnost tyto služby agregovat za účelem jednotného
schraňování informací a rozšiřování znalostí v rámci komunity.

Při zpracovávání práce jsem si vyzkoušela průběh návrhu informačního
systému. Ačkoliv to není rozsáhlé dílo, přesto bylo náročné všechny myšlenky
smysluplně skloubit dohromady a udržet konzistentní data. Každá sebemenší
úprava návrhu měla za následek revizi dosud navržených částí a mnohých
úprav. Práce na tomto návrhu byla pro mne cennou zkušeností.
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Příloha A
