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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je zaměřeno především na koncepčníí model a analýzu možného způsobu propojení různých zdrojů do jednoho celku.
Z tohoto pohledu je zadání průměrně náročné. Pokud by byla součástí práce i samotná realizace, bylo by zadání o hodně
náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny požadavky zadání byly naplněny. Z mého pohledu mohla být o něco rozsáhlejší část, která analyzuje existující řešení.
Autorka popisuje jen ty konkrétní, které použila ve své práci, ale určitě se najde i celá řada dalších. Čtenáře by tato jiná řešení
mohla také zajímat. Stejně tak mohla být provedena detailnější analýza možných rizik, která plynou z využití jiných služeb.
Tato rizika jsou naznačena jen krátce. Z mého pohledu se mohla přidat samostatná kapitola, která by mohla být i základem
pro další rozvoj systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce odpovídá požadavkům bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky uspořádaná a tvoří konzistentní celek. Pořadí kapitol odpovídá zadání práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 88 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po stránce typografické a jazykové je vidět, že se nejedná o první, podobně rozsáhlou, práci studentky. Přesto lze v textu
občas nalézt malou chybku. Na straně 56 a 58 jsou pak uvedeny chybné odkazy na obrázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Použitá literatura odpovídá požadavkům práce. Citační normy a zvyklosti byly dodrženy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

88 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce se zabývá koncepčním návrhem systému, který využívá existujících volně dostupných prostředků. Úroveň a rozsah
práce odpovídá požadavkům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstupy práce mohou být z mého pohledu zajímavým příspěvkem do komunity, která se zabývá různými systémy pro
podporu vzdělávání. Na rozdíl od nich nestaví na principu, že vše je obsaženo v systému, ale v maximální míře staví na
propojování externích zdrojů. Vzhledem k tomu, že to má i svá rizika, která autorka v krátkosti zmiňuje, mohlo by to být
základem pro zajímavou diskusi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Spolupráce se studentkou probíhala na dobré úrovni. V rámci možností jsme se scházeli a na schůzkách diskutovali aktuální
stav a průběh práce. Na konci práce se trochu projevil problém s časem, ale práci se povedlo dokončit včas a tak, aby
obsahovala vše, co od ní bylo v zadání požadované.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 79 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově hodnotím práci výchozí známkou C-dobře. Studentka splnila vše, co od ní bylo v zadání požadováno. Některé části by
bylo vhodné rozšířit a zobecnit, aby se jednalo obecnější koncept. Ale jinak jsem byl s přístupem a prací studentky spokojený.

Podpis vedoucího práce: